2.º Probatur Scriptura iisdem locis, quibus supra (n. 43. prob. 2.º), confirmavimus hominem componi substantialiter corpore et anima spirituali. Cum enim in descriptione formationis hominis, ejus destructionis ac resurrectionis solum duae enumerentur partes corpus et anima spiritualis, quae illud vivificat, dicendum est, juxta sacram Scripturam praeter animam rationalem, aliam non esse in homine, seu unicam esse ejus animam.

53. 3.º Pariter ex SS. Patribus, qui supra (n. 44. prob. 3.º) alias non agnoscunt hominis partes praeter animam spiritualem et corpus. Placet addere S. Irenaeum (1): «Non enim fortius est corpus quam anima, quod quidem ab illa spiratur et vivificatur et augetur et articulatur, sed anima possidet et principatur corpori... (Anima) non amittit in totum suas virtutes, sed quasi vitam participans corpori, ipsa vivere non cessat.» S. Ephraemum (2): «Anima ita est in corpore, ut physicum vinculum solvitur difficile... In omnibus operatur velut dominatrix in corpore. Ita vitam in carne operatur, ut naturali vinculo detenta. Non est alia anima in sensibilibus agens, alia in intelligibilibus: cum corpore condita est sed propriam habet substantiam, etc.» Cavendum igitur ait Concil. prov. Coloniense an. 1860 (3): «a sententia eorum, qui a sana doctrina aberrantes praeter animam rationalem in homine aliud quoddam fingunt vitae corporalis principium, quod animam sentientem vel somaticam vocant, sive hoc vitae corporalis principium psychicum seu vegetativum etiam a corpore distinguant, sive unam eandemque cum illo substantiam esse affirmant.»

54. 4.º Ratione cum D. Thoma (4): a) «Quia animal non esset simpliciter unum, cujus essent animae plures; nihil enim est simpliciter unum nisi per formam unam, per quam habet res esse... Si igitur homo ab alia forma haberet quod sit vivum, scilicet ab anima vegetabili, et ab alia forma quod sit homo, scilicet ab anima rationali, sequeretur quod homo non esset unum simpliciter.» quemadmodum sensus intimus testatur, idem enim qui sentit, idem active intelligit ac nutritur. Nec potest dici, quod uniantur per corporis unitatem; quia magis anima continet corpus et facit ipsum esse unum, quam e converso.» b) «Una operatio animae (5), cum fuerit intensa, impedit aliam; quod nullo modo contingeret,

(1) L. 2, c. 33, n. 4, al. c. 64. — (2) De inspiratione. — (3) Tit. IV, c. XIV. — (4) I. Q. 76, art. 3. — (5) Ibid.

»nisi principium actionum esset per essentiam unum.» Hanc rationem optimam pronuntiat Eximius (1): «quae evidentius in »homine conspicitur. sumiturque ex subordinatione et dependentia omnium humanarum virium ac facultatum; nam ex attentione nimia ad actionem unius facultatis. v. g. intellectivae. impeditur operatio sensus, imo et ipsa nutritio: et ex operatione unius »potentiae v. g. operatione phantasiae movetur cor et excitantur »aliae facultates naturales.»

55. Obj. 1.^o Apostolus ad Thess. (2) scribit: *Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester, et anima et corpus sine querela in adventu Domini Nostri Jesuchristi servetur.* Ergo spiritus in homine ab anima distinguitur.

Resp. Explico *antec.* In Scriptura anima et spiritus, ut in loco citato S. Pauli, distinguuntur munere et officio; conc. Substantia; neg. Ita jam olim exposuit S. Hieronymus (3) asserens non tot esse substantias quot nomina. Precatur Apostolus Deum ut Thessalonicenses immunes servet ab omni peccato quod vel sola voluntate intellectiva, vel sensibus et corpore committi potest; enumerat peccandi modos, quibus homo inquinari potest, non dividit nec multiplicat animam, quam prout est spiritualis et spiritualiter operatur, vocat spiritum; prout vero sentit et informat corpus, animam simpliciter.

Obj. 2.^o Interius experimur inclinationes ad actus contrarios. Atqui hae non videntur esse posse ab uno eodemque principio. Ergo.

Resp. Dist. *maj.* Experimur inclinationes ad actus contrarios cum dependentia ab uno eodemque principio, quod sollicitatur ad opposita agenda propter duplicis generis bona, rationis et sensus, quae homo prosequi valet; conc. sine dependentia; neg. *Min.* contradist. Hae inclinationes non possunt esse ab uno eodemque principio, si mutua et plena independentia habentur seu experiuntur inter se; conc., secus; neg. Sufficit ad interiorum pugnam explicandam, unam hominis animam diversam et oppositam bona appetere posse ac pluribus facultatibus intelligendi et sentiendi esse instructam.

Obj. 3.^o Si ope microscopii ossium textura introspicitur, inveniuntur composita pluribus cellulis, quarum unaquaeque nutrit se, movetur, ac reproducitur non secus ac individua viventia unicellularia microscopio reperta. Atqui istorum singula propriam animam habent. Ergo et illae. Idem cernere est, et quidem majori cum independentia in globulis sanguineis.

Resp. 1.^o In organis praecipuus motus et sensationis, scilicet, nervis et musculis cellulae independentes non inveniuntur, quare

peissime ex sola ossium et sanguinis compositione argueretur, hominem nihil esse aliud quam turmas animalium infusoriorum animae rationali subordinatas, vel pluribus unâ, formaliter donari animabus. Ad summum posset dici ossa ad fulcrum, sanguinem ad nutrimentum corporis humani intrinsece ordinari, non tamen ei vitaliter uniri, nec ad ejus integritatem primariam sed secundariam spectare, ut de sanguine alisque humoribus olim docuere auctores aliqui cum D. Thoma (1). Discrimen esset quod antiqui reputabant sanguinem inanimem, moderni vero viventem faterentur propter animalcula in eo contenta. Ast quia durum est sustinere ossa non vivere hominis vita, cum ejus sanguine nutrantur, nec satis tutum videatur, post *Viennense* concilium aliam animam a rationali etiam materialiter admittere, multo melius:

Resp. 2.^o *Maj.* et *min.* conc., *conseq.* neg. Quia abest paritas, infusoria sunt individua completa, cellulae partes integrantes unius individui, cujus esse participant, ideoque anima spiritualis formaliter una, virtualiter multiplex potest se sola praestare, quidquid aliae animae in diversis viventium gradibus. Certe plus cellulis differunt inter se, cum structura tum operandi virtute, sensus v. g. auditus et visus, nemo tamen animas pro sensibus multiplicat. Nec dubitandum videtur de unitate animae modernis physiologis, quibus pro certo est, ex una cellula fecundata totum individuum omni et varia textorum organorumque suppellectili instructum procedere. Cur unica anima ab initio conceptionis, usque ad completam individui perfectionem non sufficeret, praesertim in homine, cujus anima aliarum virtutes eminenter continet?

Instabis. Adhuc post mortem hominis, hujusmodi cellulas sicut antea vivere ex ejus motibus comprobatur. Ergo dum erant in homine non anima rationali, saltem tantum, informabantur.

Resp. Forte illi motus, cum per breve tempus durent, non sunt vitales, sed mere physici ex impulsu antea in materia organorum impresso provenientes. Ulterius dist. Comprobatur sicut antea vivere, vi ejusdem animae; neg. Vi alterius corruptione hominis genitae; conc. Non sunt enim multiplicanda entia absque necessitate, jam vero fides et ratio pari consensu docent, animam rationalem una cum corpore vegetandi vi esse praeditam, potest igitur anima rationalis hunc infimum vitae gradum cellulis impertiri sine adminiculo aliarum animarum, quae proinde non modo ut contrariae substantiali hominis unitati, sed etiam ut inutilites, a composito humano ablegandae erunt (2).

(1) Metaphys. D. XV, sec. X, n. 22.—(2) V. 23, ep. 1.^a—(3) *Ad Heb.* c. 12.

(1) 4. D. 44, q. 1, art. 2.—(2) Vid. Civil. cathol. I compositi cellul, é l' individual, animal. Ser. XII, v. 11, 12-1883.

SCHOLION

Quando anima rationalis corpori infundatur.

§ I.

Status quaestionis.

57. I. Inter hodierna physiologiae mira inventa, tamquam certum computatur, illud esse humanae conceptionis initium passivum, quo foemineum maturum ovulum a virili semine physice attingitur ac penetratur; cum ovulum sic fecundatum statim vitae vegetativae saltem actiones, nutritionis et augmentationis exerceat.

II. Quaeritur, quoniam anima rationalis infundatur corpori, an primo conceptionis instanti vel post cum foetus rudi licet figura hominem se prodi? Fuere, qui responderent animam rationalem non advenire corpori nisi postquam foetus ederetur. Eos reprobat Innocentius XI damnata propositione 35.^a «Videtur probabile omnem foetum, quamdiu in utero est, carere anima rationali, et tunc primum incipere eandem habere cum paritur, ac proinde dicendum erit in nullo abortu homicidium committi.» Inter Patres alii praesertim occidentalium, animam non infundi donec corpus esset satis formatum tenuerunt, alii maxime orientales e contra in primo instanti immitti voluerunt. Doctores scholastici omnes consentiebant Patribus occidentalibus, disputabant vero an daretur in embryone successio animarum vegetativae, sensitivae et rationalis se mutuo destruentium. Hoc ultimum affirmabat D. Thomas (1) cum ejus schola, aliis contradicentibus. Hodie post physiologiae progressus, pauci sunt qui speculative sententiam D. Thomae propugnent; nam practicae, cum agitur de baptizandis abortivis omnes contrariae communissimae adhaerent; et sicut P. Goudin O. S. D. († 1696), jam olim recessit hac in re a S. Thoma, ita nostris diebus Em. Card. Gonzalez (2) idem existimavit faciendum. Em. Zigliara concedit, sententiam oppositam Divo Thomae esse recentioribus communioem, putat tamen et quidem jure, rem non adhuc esse decisam, unde, ait (3), utraque opinio suam habet probabilitatem, sed probabilis limites non exedit.» Ei libenter propter auctoritatem D. Thomae adhaereo, quare utriusque partis rationes dabo (4).